گفتنی است واژه داروغه در بین اقوام مغول و شعبه‌های آن رایج بود؛ اما استفاده از این واژه و رواج آن، در دوره تیموری بود. در منبعی چینی به نام افسانه نهان، اشاره‌هایی بر به کارگیری این واژه و وظایف آن، در بین مغولان شده است؛ براساس آن «در سال ۶۱۸ ق/ ۱۲۲۱ م، در المالیغ سوای امیر بوقی، داروخچی [داروخچی] مغول، یعنی نماینده رئیس امپراتوری نیز وجود داشت. وظایف داروخچی به این شرح ذکر شده است: سرشماری ساکنان، لشکرگیری از بومیان، سازمان‌دادن ارتباطات پستی، گردآوری و وصول مالیات، رساندن و ایصال خراج و مالیات به دربار» (بارتولد، ۱۳۶۶: ۸۳۷/۲).

یا رضاقلی‌خان هدایت، از مورخان اوایل قاجاری که تا سال ۱۲۶۸ق تحولات و حوادث دوره قاجار را در کتاب فهرس‌التواریخ نگاشته است، در اشاره به شورش یوسف‌خواجه کاشغری، از قتل «میرزاعلی‌نقی‌خان فندرسکی» داروغه گوکلان به دعوت مزورانه او، در سال ۱۲۲۸ق/ ۱۸۱۴م ذکر می‌کند (هدایت، ۱۳۷۳: ۳۶۵). در عهد ناصری، براساس گزارش‌های روزنامه وقایع اتفاقیه، از داروغه ترکمانان یاد شده است که در این دوره برخلاف اوایل قاجاریه، حاکم و ایلخانی طوایف گوکلان و یموت داروغه ترکمانان را نصب می‌کردند: «انتظام امور طوایف گوکلان و یموت از حسن مراقبت مقرب‌الخاقان جعفرقلی‌خان ایلخانی که امیر گونه‌خان خواهرزاده خود را در این روزها داروغه طایفه یموت کرده است و به میان طوایف مزبور فرستاده مشغول دادوستد

او نیز در صورت مواجهه با اعمال خلاف، مقصر را دستگیر می‌کرد و برای تعیین و اجرای مجازات به حاکم یا اجزای او می‌سپرد؛ مانند «کشف یک فقره زنا در شهر خوانسار، توسط داروغه و دادن گزارش این عمل خلاف به شاهزاده احمد میرزا و مجازات آن فرد به دستور حاکم شهر در سال ۱۲۶۸ق/۱۸۵۲م» (وقایع اتفاقیه، ۱۳۷۳: ۲۷۸/۱). در برخی شهرهای مهم، چون تهران و تبریز داروغه آخرین مرتبه از مقامات مسئول، در رسیدگی به امور عمومی نظم و امنیت بود؛ به عنوان نمونه در سال ۱۲۶۷ق/۱۸۵۱م، در تهران و در ایام لیالی قدر کلانتر و کدخدایان شهر و گزرها و داروغه مسئولیت مراقبت از مساجد و تکایا و سرگذرها را داشتند (وقایع اتفاقیه، ۱۳۷۳: ۱۵۵/۱). در تبریز حفظ نظم و امنیت و رعایت مسائل اخلاقی و شرعی، از وظایف مهمی بود که باید بیگلربیگی و کدخدایان و داروغه شهر، بر آن اهتمام و سعی می‌کردند (وقایع اتفاقیه، ۱۳۷۳: ۳/۲۲۵۸). به نظر می‌رسد در دوره ناصری، در تهران قدرت و نفوذ مناصبی چون وزیر منصوب حاکم و کلانتر و کدخدایان محلات، به مراتب بیشتر و مهم‌تر از منصب داروغه بوده است. نیاوردن نام داروغه، در گزارش‌ها و اخبار منابع و روزنامه‌های این دوره، به‌خصوص در مراسم رسمی دربار را می‌توان علتی برایین مدعا دانست. به عنوان مثال، در مراسم عیدقربان سال ۱۲۷۴ق/۱۸۵۸م، در تهران قربانی کردن شتر «با حضور اشرف والا شاهزاده محمدتقی میرزا حکمران دارالخلافه و آمدن مقرب‌الخاقان میرزاموسی وزیر

بر جریان نظم عمومی شهر به بازار نیز نظارت می‌کردند. کمااینکه در بسیاری اوقات، این کار را سایر مناصب نظیر بیگلربیگی، کلانتر، کدخدای شهر و حتی کارگزاران دیوانی و مالی دستگاه حکومتی حاکم ایالت انجام می‌داند و داروغه‌ها در این مسائل، با این مناصب همکاری و مشارکت می‌کردند.

دستگیر شدند و رسیدگی به جرایم آنان توسط چراغعلی‌خان، نایب‌الحکومه، انجام گرفت. تنبیه و مجازات آنان نیز که چوب‌زدن و سپس بریدن دست و پای بود به دستور نایب‌الحکومه انجام شد (وقایع اتفاقیه، ۱۳۷۳: ۴۳/۱). یا در حادثه دیگری در زنجان، به سال ۱۲۷۵ق/۱۸۵۹م، یک اصفهانی تمامی اموال امامزاده سیدابراهیم زنجان که عبارت از گلیم و قندیل‌ها و پوشش صندوق امامزاده بود به سرقت برد؛ اما داروغه دزد مزبور را کشف کرد و او را تحویل چراغعلی‌خان، حاکم زنجان داد که وی نیز، دزد دستگیرشده را مجازات کرد (وقایع اتفاقیه، ۱۳۷۳: ۲۷۷۴/۴). در مواقعی نیز اجرای حکم نه توسط داروغه بلکه در پایتخت داروغه انجام می‌شد. مثلاً در مشهد به سال ۱۲۷۲ق/۱۸۵۶م، به دستور حسام‌السلطنه چهار نفری که چند سید را کشته بودند، در پایتخت داروغه قصاص شدند (وقایع اتفاقیه، ۱۳۷۳: ۳/۱۷۰۲). در برخی زمان‌ها، داروغه می‌توانست خاطیان و مقصران را جریمه مالی کند. مثلاً در اصفهان داروغه شهر، هر یک اصناف صباغ را پانصد دینار جریمه کرد؛ چون به علت کوتاهی و اشتباه آنان، طفل شاگرد صباغ از پشت‌بام افتاده و فوت شده بود (وقایع اتفاقیه، ۱۳۷۳: ۲۳۷/۱).

به نظر می‌رسد داروغه شهر، همراه با دیگر مشاغل و نهادهای درگیر در کار نظم عمومی، مسئولیت بازار را نیز در کنار سایر وظایف خویش برعهده داشت و در قبال نامنی و دزدی که در بازار روی می‌داد پاسخگو بود. در تبریز به سال ۱۲۷۶ ق/ ۱۸۶۰ م، محمدصادق بیگ داروغه از دزدی اموال مردم از بام بازارها و تخته‌های مغازه‌ها با کمک چنگک آگاه شد و دزدان را دستگیر کرد و اموال را بازگرداند (وقایع اتفاقیه، ۱۳۷۳: ۳۰۱۶/۴). یا حاکم کرمانشاه، مقرب‌الخاقان اسکندرخان، در سال ۱۲۶۸ ق، قسمت دیگری از وظایف داروغه را فرستادن نایب داروغه، به همراه تعدادی گزمه و مستحفظ به بیرون شهر و مراقبت از زوار، در برابر تعدی دزدان و راهزنان

بیان کرده است (وقایع اتفاقیه، ۱۳۷۳: ۱/۲۹۱). گشت‌های شبانه داروغه و دستیارانش و نیز دستگیری و بازجویی از اشخاصی که بعد از سه ساعت از شب، در محلات و کوچه‌های شهر تردد می‌کردند از وظایف اصلی و مهم داروغه شهر بود (وقایع اتفاقیه، ۱۳۷۳: ۲۲۷/۳). در عین حال، مواقعی نیز بود که داروغه در قبال وقوع آتش‌سوزی در شهر، به خصوص بازار، مسئول بود و باید برای مهار آتش اقدام می‌کرد. به عنوان نمونه، در سال ۱۲۷۵ ق/ ۱۸۵۹ م، گزمه و کشیکچی وقوع آتش‌سوزی در تبریز و در بازار قدیم شهر را به داروغه اطلاع دادند تا برای مهار آن اقدام کند (وقایع اتفاقیه، ۱۳۷۳: ۳۰۱۶/۴). یا اهتمام داروغه ساوجبلاغ در اطفاء آتش‌سوزی حجرات کاروانسرای حاجی عبدالله (عباسی، ۱۳۷۲: ۲۲).

یا دستور حاکم خمسه، چراغعلی‌خان، به داروغه برای خراب کردن خانه‌ای که برای فساد و شرب خمر از آن استفاده می‌شد (وقایع اتفاقیه، ۱۳۷۳: ۲۶۲۰/۳). همچنین مجازات مردی به دستور حاکم شهر خوانسار که متهم به زنا بود و داروغه او را شناسایی و دستگیر کرده بود (وقایع اتفاقیه، ۱۳۷۳: ۲۹۱/۱). در گزارش‌های خفیه‌نویسان انگلیس از جنوب ایران، در سال ۱۳۱۰ ق/۱۸۹۳ م گزارشی از شیراز درخصوص سعی داروغه شهر برای ممانعت از قماربازی و دستگیری قماربازان ثبت شده است که البته به مقاومت قماربازان و درگیری بین آنان و مامور داروغه منجر شده است و در نهایت، این درگیری به قتل مامور داروغه انجامید (سعیدی سیرجانی، ۱۳۶۲: ۴۲۰).

کشف اموال گمشده و دستگیری متهمان به سرقت و جنایت

داروغه شهر همراه سایر مناصب و نهادهای مسئول، در برابر هرگونه سرقت و دزدی مسئول بودند و می‌بایست پس از وقوع دزدی، دزد را دستگیر کرده و به حاکم شهر یا ایالت تحویل می‌دادند. در غیر این صورت، خود باید جریمه مال دزدیده‌شده را نقدی می‌پرداختند. البته در صورت کشف مال دزدیده‌شده، داروغه سهمی به عنوان حق‌الکشف

همواره خالی از اعتراض و شکایت نبود. به عنوان مثال، در شیراز به سال ۱۳۱۳ ق/ ۱۸۹۶ م، گروه‌های یهودی شهر تحت نظر داروغه‌ای بودند که همواره با تعدی و اجحاف با آن‌ها برخورد می‌کرد. همین امر موجب شکایت یهودیان از وی شد و به دستور صدراعظم، داروغه از عنوان ضابطی طایفه یهود برکنار شد (سعیدی سیرجانی، ۱۳۶۲: ۴۹۵). در بعضی مواقع نیز، حمایت و سرپرستی اتباع غیرمسلمان از وظایف داروغه شهر بود. مثلاً به سال ۱۲۷۳ ق/ ۱۸۵۶ م، در هرات که هنوز در اختیار حسام‌السلطنه، والی خراسان، بود داروغه شهر موظف بود ضمن دادن اجازه به جماعت هندو، در سوزاندن میت به روش معمول خود، با فرستادن چند نفر همراه از هرگونه مزاحمت برای آنان جلوگیری کند (وقایع اتفاقیه، ۱۳۷۳: ۲۰۸۵/۳).

نمونه‌های عزل یا مجازات داروغه شهر

در دوره قاجار نمونه‌های

متعددی را می‌توان یافت که در آن داروغه شهر به علل متعدد، از جمله زورگویی و ظلم و ستم با شکایت و دادخواهی اهالی مواجهه و در پی گزارش خلاف‌کاری‌های وی از منصب خود عزل و حتی به مجازات‌های سنگینی نیز محکوم شده است. براساس متن یکی از اسناد دوره قاجار، در همدان به سال ۱۲۸۱ ق/ ۱۸۶۴ م، کسبه بازار به علت تعدی و اجحاف داروغه شهر به آن‌ها، بازار را تعطیل کردند و در خانه آقا میرزا ابوتراب بست نشستند و شکایت علیه داروغه را نزد حاکم بردند (سازمان اسناد ملی ایران، ۱۲۸۱ ق: ش ۲۹۵/ ۹۳۱).

به عنوان نمونه، طبق سندی از اسناد دوره قاجار داروغه تربت علیّه یک زن تعدی و از مقام خود، سوءاستفاده کرد که در پی گزارش به تهران و دخالت صدراعظم حاکم خراسان، رکن‌الدوله، موظف به بازداشت داروغه و فرستادن او به دارالخلافه شد (سازمان اسناد ملی ایران، ۱۳۹۵ق: ش ۲۹۵۰۰۶۸۵۵). در نمونه دیگری در سال ۱۲۶۹ق / ۱۸۵۲م، داروغه دارالخلافه تهران به علت بی‌اهتمامی در نظم گزیده‌های شهر و محافظت از مغازه‌های بازار و غیره معزول شد و به دستور شاهزاده اردشیر میرزا عالی‌شانان عبدالعظیم بیگ و محمدجعفر بیگ عهده‌دار داروغگی پایتخت شدند (وقایع اتفاقیه، ۱۳۷۳: ۷۳۹/۱). در برخی مواقع اخذ وجوه غیرقانونی، موجب عزل داروغه از مقام خود می‌شد.

در مواقعی نیز داروغه به علت سستی در نگهداری مجرمان و سارقان که به فرار آنان از زندان منجر می‌شد یا به علت ناتوانی در یافتن سارق و مجرم، به دستور حاکم یا بیگلربیگی به مجازات‌هایی چون زندانی شدن و پرداخت جریمه و چوب‌خوردن محکوم می‌شد. مثلاً در سال ۱۳۰۴ق / ۱۸۸۷م و در شیراز، به علت فرار یکی از مجرمان از زندان، به دستور صاحب دیوان داروغه را چوب زده بودند (سعیدی سیرجانی، ۱۳۶۲: ۲۹۴). همچنین باز در شیراز به سال ۱۲۹۱ق / ۱۸۷۴م، شاهد حبس داروغه شهر به علت دزدی اموال مردم و ناتوانی داروغه در کنترل شهر از دست سارقان هستیم که این حبس، به دستور حاکم شهر انجام گرفت (سعیدی سیرجانی، ۱۳۶۲: ۴۶ و ۵۳).

هدف از این نظارت آن بود که ضمن حمایت از داروغه در برابر تعدی‌ها، از فعالیت‌های شرورانه متصدیان منصب داروغگی، تا حد امکان جلوگیری شود. به همین علت در مواقعی، مقامات بلندپایه‌ای چون صدراعظم نیز، در جریان اخبار و گزارش‌های داروغه قرار می‌گرفت. در گزارشی که روزنامه وقایع اتفاقیه درباره اخبار دارالعباده یزد، در سال ۱۲۶۹ ق/ ۱۸۵۳ م، آورده تعدی و ظلم داروغه، با دخالت صدراعظم مواجه می‌شود: «بی‌اعتدالی داروغه یزد و بعضی صادرات که معمول نبود نسبت به کسبه و

واقعیت است که در ایران عصر قاجار با وجود موانع و محدودیت‌هایی که در راه اداره صحیح و سالم دستگاه‌ها و نهادهای حکومتی وجود داشت، باز به علل متعدد، اندک توجه و اهمیتی به برقراری عدالت و رفع ظلم و ستم از مردم عادی وجود داشت.

در دوره قاجار، رسم بر این بود که داروغه در صورت کشف مال دزدی یا گمشده، مبلغی به عنوان انعام یا حق‌الکشف دریافت می‌کرد. به تناسب افزایش ناامنی و سرقت، بر عایدات داروغه نیز افزوده می‌شد و برعکس آن نیز که به‌ندرت، اتفاق می‌افتاد امکان‌پذیر بود. مثلاً در گزارشی از کرمانشاه، در سال ۱۲۶۸ق/۱۸۵۲م، آمده است که در اثر اقدامات مهم شاهزاده امام‌قلی‌میرزا در نظم و نسق امور آنجا و امنیت ناشی از آن، داروغه آنجا از شغل خود استعفا داد و علت آن را این‌گونه بیان کرد که امنیت شهر به‌حدی است که در این مدت، عمل خلافی از احدی سر نزنده و دیناری از جاهایی که ماخوذی داروغه‌خانه است، نرسیده است؛ از این رو، از عهده وجه اجاره داروغه‌خانه بر نمی‌آییم (وقایع اتفاقیه، ۱۳۷۳: ۱/۴۲۲).

در دوره قاجار، داروغه منصبی بود که همراه با مناصب دیگری، همچون کلانتر و کدخدا تحت نظارت حاکم هر شهر و ایالت بود. حاکم و همکاران وی، بر نحوه انجام وظایف داروغه نظارت می‌کردند و همچنین، برای عزل و نصب داروغه اختیار داشتند. در حوادث سال ۱۲۷۲ق/۱۸۵۶م و در کاشان، به علت افزایش سرقت از خانه‌های مردم، با شکایت و عارض شدن مردم به حکمران اصفهان وی داروغه و کدخدایان کاشان را «قدغن اکید می‌نماید که حتماً دزد را بدست بیاورند» (وقایع اتفاقیه، ۱۳۷۳: ۱۸۴۰/۳).

در اواخر دوره ناصری، با پیدایش نهادهای انتظامی جدید همچون نیروی پلیس، مرتبه نازل داروغه آنچنان بود که گاه و در شهرها مختلف، داروغه را تحقیر کرده و به او توهین می‌کردند و حتی ضرب‌وشتم می‌دادند. برای نمونه، می‌توان به ضرب‌وشتم و تحقیر داروغه در شیراز و زنجان و یزد اشاره کرد. در سال ۱۳۰۷ق/ ۱۸۹۰م، در زنجان داروغه از چند نفر «بالابانچی که در شهر کاسبی داشتند» شیرینی خواسته بود و آن‌ها شیرینی را نداده و با داروغه نزاع کرده و او و اتباعش را کتک زده بودند (عباسی، ۱۳۷۲: ۱۸). از در شیراز نیز نظیر چنین بگومگویی با داروغه و ضرب‌وشتم او گزارش شده است (سعیدی سیرجانی، ۱۳۶۲: ۴۲۹ و ۴۷۹).